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ANOTACE

Tématem této diplomové práce je klima školní třídy. Cílem této práce je popsat,

změřit a porovnat klima školní třídy na vybraných školách Českých Budějovic.

V teoretické části práce jsou stanoveny základní pojmy, se kterými tato práce

operuje, například pojmy prostředí, atmosféra a klima školní třídy. Pojednává o školní

třídě jako sociální skupině, o aktérech klimatu, o klimatu školy. Dále jsou zde popsány

některé současné přístupy ke zkoumání klimatu.

Část praktická vymezuje cíle, předpoklady a metody tohoto výzkumu. Dále jsou

zde uvedeny výsledky měření a jejich interpretace. V závěru práce jsou ověřovány

stanovené hypotézy.

Klíčová slova: klima školní třídy, klima školy, aktéři klimatu, žák, učitel, rodiče,

metoda CES

ANNOTATION

The main issue of this diploma thesis is the class climate. The goal of this thesis

is to characterize, evaluate and compare the class climate measured in some selected

schools in České Budějovice.

In the theoretical part there are the essential terms established. For example

terms class environment, atmosphere and class climate. It also deals with school

classroom as a social group, about the participants of class climate, about school

climate. There are also some contemporary approaches to study the class climate.

The practical part defines the goals, assumptions and methods of the research.

Next, there are the results of the research stated and interpreted. In the end there are

the assumptions of this research being tested.

Key words: class climate, school climate, participants of the class climate,

teacher, pupil, parents, the CES method
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ÚVOD

Každý z nás jistě chodil do školy. Ať už jako žáci, budoucí pedagogové, či rodiče

si určitě vybavujeme, s jakým pocitem jsme do třídy vcházeli a jak jsme se v takové

třídě následně i cítili. Tuto pociťovanou atmosféru by někteří z nás mohli

charakterizovat jako příjemnou, příznivou. Jiní z nás naopak mohou říci, že se ve školní

třídě cítili nedobře, školu navštěvovali dokonce s odporem. Tento „pocit“, který na nás

ve třídě působil, nese název klima školní třídy. Oproti atmosféře třídy je třídní klima

dlouhodobější fenomén, který je pro každou třídu specifický a jedinečný.

I samotné klima má svoje činitele, aktéry, kteří se podílejí na jeho výsledném

charakteru. Pro mne, jako budoucího učitele, je velmi důležité utvářet pozitivní klima

ve třídách, jelikož podnětné, podporující prostředí děti podněcuje k lepším učebním

výkonům, potažmo i školním výsledkům, což činí i učitelovu práci naplňující a

přínosnější. Avšak v dnešní „hektické“ době se domnívám, že spousta učitelů na tuto

problematiku zapomnělo nebo jí považuje za zbytečnou. Proto jsem jako téma své

diplomové práce, zvolila právě klima školní třídy.

Hlavním cílem této práce je změřit, popsat a porovnat třídní klima ve vybraných

školních třídách Českých Budějovic. Při tomto úkolu bych se také ráda naučila pracovat

s některým z výzkumných nástrojů, kterým se třídní klima zjišťuje.

Práce obsahuje dvě hlavní části. V první, teoretické části, se pokusím shrnout

dosavadní dostupné poznatky o klimatu školní třídy a stanovit tak základní pojmový

aparát, nezbytný pro následující část práce, část praktickou. Teoretická část je členěna

na čtyři kapitoly, ve kterých se zabývám nejprve vymezením základních pojmů,

klimatem školní třídy, klimatem školy a také současnými přístupy ke zkoumání klimatu.

Všechny kapitoly jsou dále členěny na podkapitoly.

Část metodickou tvoří kvantitativní pedagogicko-psychologický výzkum,

při kterém použiji metodu dotazníků při výzkumu v terénu. Konkrétně aplikuji

dotazníky CES (Classroom Enviroment Scale) na vybrané třídy českobudějovických
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základních škol a pro srovnání také na víceletých gymnáziích. V této části práce zprvu

charakterizuji cíle výzkumu, stanovuji předpokládané hypotézy práce, popisuji

výzkumný vzorek a zabývám se průběhem měření, jeho výsledky a následnou

interpretací. V závěru této části ověřuji předem stanovené hypotézy, které buďto

potvrzuji či vyvracím.

Doufám, že práce poskytne náhled do soudobého klimatu školních tříd a bude

tak přínosem jak pro akademickou obec, tak i pro pedagogy těch školních tříd,

ve kterých bylo klima zjišťováno.
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 PROSTŘEDÍ, ATMOSFÉRA, KLIMA

Mezi nejdůležitější determinanty sociálních vztahů ve školní třídě patří zejména

termíny: prostředí, atmosféra a klima. V odborné literatuře se setkáme s nespočtem

definic těchto pojmů, které jsou v praxi často špatně interpretovány a zaměňovány.

Pro snadnější orientaci poslouží obrázek č. 1, který zobrazuje vztah mezi již

zmíněnými pojmy. (Lašek, 2001, str. 41)

Obrázek č. 1: Vztah mezi prostředím, klimatem a atmosférou

Prostředí

Klima

Atmosféra
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1.1.1 PROSTŘEDÍ

Jak nám již obrázek napověděl, prostředí je nejširším, nejobecnějším

termínem. J. Lašek (2001), i J. Mareš (2001) se shodují, že prostředí zahrnuje nejen

prostředí školy- ve smyslu jejího umístění v regionu (město, sídliště, venkov), ale i její

architektonické uspořádání (řešení učebny, její vybavení), některá ergonomická

hlediska (uspořádání pracovního místa žáků i učitele, vhodnost školního nábytku

pro soustředěnou práci), nebo například hlediska hygienická (větrání, vytápění),

i akustická (odraz zvuku, úroveň šumu a hluku). Nejde tedy jen o pojem čistě sociálně-

psychologický.

H. Grecmanová (2008, str. 9) definuje prostředí takto:

„Prostředí je objektivní realita se souborem faktorů (bytostí, jevů, podmínek,

procesů, činností), které člověka v průběhu jeho života obklopují, mají pro něho význam

a hodnotu, jsou s ním v interakci, ovlivňují jej a formulují- intencionálně i funkcionálně.“

Typologie prostředí

Podle J. Laška (2001) můžeme prostředí dále specifikovat do tří kategorií, a to

následujícím způsobem:

A. mikroprostředí

- souvisí především s interakcí v rodině, na pracovišti, s přáteli,

u dětí se školní třídou, učitelem, spolužáky, vrstevníky

a zájmovými sdruženími

- podněty v tomto prostředí mívají zpravidla největší intenzitu,

frekvenci, i délku trvání
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B. mezzoprostředí

• zahrnuje přírodu, kulturu a sociální vazby v okruhu bydliště,

například školu jako celek a další výchovně vzdělávací

instituce

• jde o prostředí lokálního charakteru

C. makroprostředí

• jedná se o širší kruh prostředí, přesahující rámec

předcházejícího prostoru

• je představováno společenskými vlivy a podmínkami,

které na jedince působí, avšak tyto vlivy jsou (na rozdíl

od předchozích druhů prostředí)čím dál tím více

zprostředkovány, mají menší frekvenci a intenzitu

1.1.2 ATMOSFÉRA

Další termín, který úzce souvisí s třídním klimatem, je termín atmosféra nebo

také atmosféra třídy. Tímto pojmem označujeme ze sociálně psychologického hlediska

sociální a emoční naladění třídy, které je však situačně podmíněno, může se měnit

před a po vyučovací hodině, před a po písemné zkoušce, před a po zkoušení atp.

(Lašek, 2001)

J. Lašek (2001) považuje atmosféru za měnlivou proměnou, která je však silně

prožívána, její interpersonální působení je masivní a vypjaté a celkově vyvolává větší

emoční náboj.

J. Mareš (2001) pak ke své definici navíc dodává úvahu J. K. Litterstové a B. A.

Eya, že atmosféra třídy je periodicky proměnlivá, její pozitivní naladění střídá naladění

negativní a vica versa. Taktéž zavádí pojem kritická událost. Kritická událost je prvotní

událostí, tzv. „spouštěčem“ změn, impulzem, který pro obě strany (jak pro učitele, tak
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pro žáky) vyvolá změnu aktuálního vnímání a prožívání dané školní situace a může také

vést ke změně jednání obou stran.

Atmosféra je velmi důležitým identifikátorem „naladění“ dané školní třídy. Její

charakter se může poměrně rychle měnit, avšak zkušení učitelé dokážou atmosféru

dané třídy „vycítit“ a přizpůsobit se jí. Často se stává, že má atmosféra klíčový vliv

na práci učitele i žáků.

1.1.3 KLIMA

S pojmem klima se setkáváme nejenom v životě společenském, ale i v životě


[…]


proměnnou hodnotili žáci základní školy opět vyšším skórem než žáci gymnázia.
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Znamená to, že žáci ZŠ hodnotí tuto zkoumanou oblast třídního klimatu lépe (tzn.

vyšším skórem).

U porovnávaných vzorků došlo vždy jen u jedné kategorie k vyššímu rozdílu

než je stanovený 1 bod. Deset z dvanácti kategorií je tedy statisticky srovnatelných,

jelikož rozdíly průměrných výsledných hodnot jsou menší než 1. Procentuálně se jedná

o přibližně 83% shodu třídního klimatu. Hypotézu č. 1 pokládám tedy za potvrzenou.

Charakter klimatu porovnávaných tříd je srovnatelný.

Hypotéza č. 2: Chlapci a dívky stejné třídy hodnotí klima své třídy rozdílně.

Tabulka č. 12: Srovnání výsledných průměrných hodnot chlapců a dívek

Z tabulky č. 12 a také předchozích grafů č. 4, 8, 12 a 16 lze vyčíst, že průměrné

výsledné hodnoty chlapců a dívek jsou velmi podobné. V žádném z případů se neliší

o více než 1 bod (stanovený k potvrzení předpokladu). Můžeme tedy říci, že klima

školní třídy hodnotí chlapci i dívky velmi podobně. Hypotézu č. 2 tedy považuji za

nepotvrzenou.
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Hypotéza č. 3: Klima aktuální se ve všech třídách statisticky významně liší

od klimatu preferovaného.

Tabulka č. 13: Srovnání průměrných výsledků aktuálního a preferovaného klimatu

Jak vypovídá tabulka č. 13, hodnoty aktuálního a preferovaného klimatu se

ve čtyřech ze šesti kategorií neliší o stanovené body. Statisticky významně se liší pouze

u proměnných angažovanost žáka a pořádek a organizovanost. Je tedy zřejmé, že žáci

by ze všeho nejraději změnili zapojení žáků při výuce, jejich nadšení pro školní práci

a také pořádek a organizovanost jak v hodinách, tak i mimo ně. Můžeme však říci, že

charakter klimatu aktuálního se významně neliší od charakteru klimatu preferovaného.

Hypotéza č. 3 se tedy nepotvrdila.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo posouzení klimatu školní třídy na druhém

stupni základní školy. Především jsem se pokusila klima školní třídy popsat, změřit

a také porovnat z hlediska typu školy.

Samotnému výzkumu předcházelo studium odborné literatury, jejíž přehled

uvádím v seznamu použitých zdrojů. Teoretické poznatky pak vytvořily rámec pro můj

pedagogicko-psychologický výzkum, ve kterém jsem se snažila diagnostikovat klima

školních tříd na vybraných školách Českých Budějovic pomocí kvantitativního výzkumu,

ve kterém jsem použila standardizované dotazníky CES. Obě školy, které jsem s pomocí

o realizaci výzkumu oslovila, velmi ochotně spolupracovali a také se zajímali o výsledné

hodnocení výzkumu. Jednalo se o Základní a Mateřskou školu Kubatova a také

gymnázium Česká a Olympijských nadějí.

Ve své práci jsem stanovila tři předpoklady. Prvním z nich byl předpoklad, že

charakter klimatu porovnávaných tříd je srovnatelný. Tento předpoklad se potvrdil.

Více než 80% zkoumaných hodnot se nelišilo o předem stanovený koeficient. Lišily se

pouze dvě z celkových 12 kategorií (u každé porovnávané dvojice tříd vždy jen jedna ze

šesti). Z toho vyvozuji, že žáci základních škol vnímají klima třídy velmi podobně, jako

žáci odpovídajícího ročníku gymnázia.

Druhou hypotézu, vyjadřující můj předpoklad, že chlapci a dívky jedné třídy

vnímají klima své třídy odlišně, jsem musela vyvrátit. Chlapci i dívky se v průměrných

výsledných hodnotách v žádné se zkoumaných oblastí statisticky nelišili (jejich rozdíly

byly vždy do 1 bodu). Z toho vyplývá, že chlapci i dívky jsou si v hodnocení klimatu třídy

velmi podobní, klima zkoumaných tříd tedy v žádném z případů nezatěžovala

genderová diference.

Třetí předpoklad, že žáci budou jinak hodnotit klima aktuální, tzn. klima panující

ve třídě, a klima preferované, tzn. klima, které by si sami přáli, odlišně, se taktéž

nepotvrdil. Charakter klimatu aktuálního byl ve většině zkoumaných oblastí podobný

charakteru klimatu preferovaného. Můžeme tedy říci, že žáci jsou celkově s klimatem

své třídy spokojeni. Menší změnu k lepšímu si přáli jen v kategoriích angažovanost
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žáka a pořádek a organizovanost. Zdá se tedy, že jsou žáci ve svých třídách spokojení,

jelikož i většina výsledných průměrných hodnot klimatu aktuálního dosahovala

nadprůměrných hodnot.

Závěrem bych chtěla zmínit, že zpracování tématu o klimatu školní třídy pro mě

bylo velice přínosné a zajímavé. Jak jsem již v úvodu podotkla, žáci tráví ve školních

lavicích většinu svého dne, a je tudíž důležité, aby se ve škole cítili přinejmenším dobře.

I my, jako budoucí učitelé na utváření pozitivního, příznivého a podporujícího klimatu

velkou roli. Je důležité, abychom i v dnešní uspěchané, hektické době, zaměřené

zejména na výkon, uměli zpomalit a zamyslet se například nad tím, jak učivo dětem

podáváme a nejen „kolik“ ho podáváme. Pokud pro žáky zvládneme vytvořit plodné

prostředí, potažmo i atmosféru třídy a její klima, získají tak žáci daleko lepší motivaci

k učení, jejich postoj k učení, a jistě se i zlepší jejich školní a učební výsledky.
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