Příloha k protokolu o SZZ č.: ..... Diplomant: bc. Michaela ŠVEJDOVÁ
Vysoká škola: PF JU Aprobace: Učitelství AJ a OV pro 2. stupeň ZŠ
Katedra: pedagogiky a psychologie Recenzent diplomové práce: Mgr. V. Plachá
Datum odevzdání posudku: 12.5.14

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### ***Název: Problematika klimatu školní třídy na 2. stupni ZŠ***

Cílem práce je „*změřit, popsat, porovnat klima školních tříd na vybraných školách v ČR*“. Cíl považuji za jasně zformulovaný, aktuální a naplněný.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obě části tvoří odpovídající celek, jsou propojené. Nicméně teoretická část je velmi široká, některá témata jsou od zaměření práce vzdálená a autorka se nesnaží vysvětlit, jak s tématem souvisí (například kapitola Prostředí; některé podkapitoly kapitoly Učitel apod.). V této části práce ale autorka jednoznačně prokázala orientaci v tématu a schopnost pracovat s odbornou literaturou.

V praktické části autorka stanoví tři hypotézy, které jasně formuluje, nicméně neuvádí, z čeho tak usuzuje (např. proč by měl být mezi chlapci a dívkami rozdíl v hodnocení klimatu třídy?). Je uvedeno, co bude považováno za jejich potvrzení. Dále autorka prezentuje výsledky svého dotazníkového šetření (standardizovaný dotazník ES - Classroom Environment Scale) provedeného ve čtyřech třídách (ZŠ a gymnáziu) celkem na 104 žácích. Součástí zpracování výsledků je i analýza shod a rozdílů mezi chlapci a dívkami, mezi ZŠ a gymnáziem. Tato část práce je jasná, logická, přehledná. V této části práce autorka prokázala schopnost pracovat s diagnostickou metodou, nakládat s daty, prezentovat je.

**Formální stránka:** chybné formátování v anotaci resp. abstraktu, v textu velké odsazení dílčích odstavců.

Doporučení k obhajobě: Autorka by mohla objasnit, k čemu lze výsledky takového šetření využít, k čemu vlastně dospěla, jaké otázky by mohly z výsledku vyvstávat.

**Závěr:** Práce přes výše uvedené výtky a připomínky **splňuje** požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

Podpis recenzenta bakalářské práce .....

Datum: 12.5.14